
75 жыл татыктуу тарыхый жолду басып өткөн Ош 
мамлекеттик университетинде 3 билим берүү институту, 15 
факультет, 113 кафедра, 2 медициналык колледжи, 1 финансы-
юридикалык колледж, 2 лицей, 1 балдар бакча, 2 окуу борбор, 
30дан ашык эл аралык борборлор бар. 

Билим берүүнүн сапатын жогорулатуу максатында 
университетте окуу процессин уюштуруу жана башкаруу 
толугу менен автоматташтырылып, электрондук башкарууга 
өттү. 

Бүгүнкү күндө ОшМУда 1400 гө жакын окутуучу, анын 
ичинде – 1 КР УИАнын академиги, 2 КР УИАнын мүчө-
корреспонденти, КР Инженердик академиясынын жана Эл 
аралык академиялардын 8 мүчөсү, 54 илимдин докторлору жана 
профессорлору, 315 илимдин кандидаттары жана доценттери 
12 PhD докторлор, 21 магистрлер, 2 КРнын эл артисттери, 2 
КРнын Эл сүрөтчүсү, 13 КРдин билим берүүсүнө, саламаттык 
сактоосуна, илимине, спортуна, маданиятына эмгек сиңирген 
ишмерлер, 300 дөн ашуун билим берүүнүн, саламаттыкты 
сактоонун мыктылары эмгектенишүүдө. 

Азыркы мезгилде  ОшМУда 78 адистик (багыт) боюнча 27 
миңден ашуун студент билим алышууда. Алардын ичинен 1062 
студент - Турция, Кытай, Корея, Египет, Швейцария, Канада, 
Шри-Ланка, Нигерия, Пакистан, Непал, Индия, Сирия, 
Бангладеш, Бахрейн, Иран, Таиланд, Ливан, Йемен, Мальдивы, 
Россия, Украина, Грузия, Азербайжан, Казахстан, 
Туркменистан, Тажикстан, Өзбекстан ж.б. чет өлкөлөрдөн 
келишкендер. 

Илимий-техникалык прогресстин талаптарына ылайык 
окуу жайдын ар бир имараты жаңы муундагы компьютердик 
техникалар менен камсыздалган жана алар жогорку 
ылдамдыктагы интернет тармагына туташтырылган. Окуу 
аудиторияларына видео байкоо жана интерактивдүү доскалар 
орнотулуп, факультеттерде мультимедиялык залдар 
уюштурулду. 

Студенттердин татыктуу билим алуусу үчүн ОшМУнун 
китеп фондунда 1 млн. ашуун илимий, окуу-усулдук китептер 
бар. Төрт борбордук китепканалар, 10 окуу залы болочок 
адистерге окуу-усулдук кызмат көрсөтүүдө. 

ОшМУда учурдун талабына ылайык 23 окуу корпусу, 8 
студенттик жатакана, чет өлкөлүк окутуучулар үчүн курулган 
мейманканасы, 15 спорт комплекси, заманбап жасалма газондуу 
жана эл аралык талаптагы табигый чөптүү 2 футбол аянты, 1 
теннистик корт, 14 студенттик ашкана бар. 

ОшМУда эл аралык өнөктөштөрдүн колдоосу менен: 
– эл аралык стандартта жабдылган Конфуций институту 

ачылды; 
– 3 көз карандысыз тестирлөө жана дистанттык 

технологиялар борборлору ишке берилди; 
– университетке абитуриенттерди кабыл алуу 

ишмердүүлүгүн ачык айкын уюштуруу үчүн акыркы 
технологиялардын жардамында кабыл алуу процесси 
Интернетке жайгаштырылып, on-line режиминде 
чагылдырылууда. 
    

     Ош мамлекеттик университетине кош келиёиздер! 

 

ММААГГИИССТТРРААТТУУРРААННЫЫНН  ТТААРРЫЫХХЫЫ  
Ош мамлекеттик университети - адамзаттын 

руханий баалуулуктарын сактоо жана байытуу 
боюнча тарыхый миссиясын татыктуу аткарууда 
окуу процессин интеграциялоонун, 
фундаменталдык илимий изилдөөлөрдүн жана 
инновациялык ыкмалардын негизинде коомдун 
интеллектуалдык элитасын даярдоону камсыз 
кылуучу алдыңкы билимди жана маалыматты 
алууга жана таркатууга багыт алган изилдөөчү 
типтеги классикалык университет.  

ОшМУ үч баскычтуу билим берүүгө 
(бакалавриат, магистратура, PhD докторантура) 
укук алган республикадагы 3 мамлекеттик 
университеттин катарына  кошулуп, бүгүнкү күндө 
Борбордук Азиядагы билим берүүнүн, илимдин жана 
маданияттын жалпыга таанымал борбору болуп 
эсептелет.  

1998-жылдан тартып ОшМУ менен Анкара 
университети ортосундагы келишимдин негизинде 
“Теология” багыты боюнча магистрлерди даярдоо 
ишке ашырыла баштаган. Чет өлкөдөгү ар түрдүү 
магистрдик программалар боюнча магистрлерди 
даярдоо тажрыйбасын талдоонун натыйжасында           
2008-жылы ОшМУнун “Бизнес жана менеджмент” 
факультетинин базасында “Экономика” жана 
“Менеджмент” багыттары боюнча магистрдик 
программалар ачылган. Бул окуя Кыргыз 
Республикасынын Түштүк аймагындагы биринчи 
болуп Ош мамлекеттик университетинде 
адистерди эки баскычтуу “бакалавр - магистр” 
системасы боюнча даярдоого өтүү башталганынан 
кабар берет.     

2014-жылы ОшМУда магистратурадагы окуу 
процессин уюштуруу жана көзөмөлдөө үчүн 
магистратура департаменти ачылган. Учурда 
университетте 50 багыт боюнча магистрдик 
программалар боюнча 521 магистрант билим 
алууда. 

  
ММААГГИИССТТРРААТТУУРРААННЫЫНН  ББААГГЫЫТТТТААРРЫЫ  

510100. Математика. 
510200. Колдонмо математика жана информатика. 
510400. Физика. 
520100. Химия. 
520200. Биология. 
520400. География. 
530200. Саясат таануу. 

531000. Филология.  
531100. Лингвистика (Котормо жана котормо таануу). 
531500. Теология. 
531600. Аймак таануу. 
540200. Социалдык иштер. 
550100. Табигый-илимий билим берүү (Биология; 
химия; география; экология). 
550200. Физика-математикалык билим берүү 
(Математика; информатика; физика). 
550300. Филологиялык билим берүү (Кыргыз тили 
жана адабияты; орус тили жана адабияты; чет тили). 
550400. Социалдык-экономикалык билим берүү  
(Тарых). 
550600. Көркөм билим берүү (Музыкалык искусство; 
көркөм өнөр искусствосу). 
550700. Педагогика (Башталгыч билим берүү; 
мектепке чейинки билим берүү; дене тарбия). 
570700. Костюм жана текстиль искусствосу. 
580100. Экономика. 
580200. Менеджмент. 
600200. Туризм. 
640200. Электроэнергетика жана электротехника 
(Электр менен камсыздоо; энергиянын 
альтернативдүү булактары). 
710100. Информатика жана эсептөө техникасы 
(Эсептөө техникасынын жана автоматташтырылган 
системалардын программалык жабдылышы; 
информацияны иштетүүнүн жана башкаруунун 
автоматташтырылган системалары). 
710200. Информациялык системалар жана 
технологиялар (Экономикадагы информациялык 
системалар жана технологиялар). 
710300. Колдонмо информатика (тармактарда). 

 
ААРРТТЫЫККЧЧЫЫЛЛЫЫККТТААРРЫЫ  

Магистратура – бул уюштуруучулук-
башкаруучулук, аналитикалык, долбоорлук-
экономикалык, илимий-изилдөөчүлүк жана 
педагогикалык иш – аракетке адистерди даярдоого 
багытталган жогорку кесиптик билим берүүнүн экинчи 
деңгээли. Магистрлер илимий маалымат алуунун 
заманбап информациялык технологияларынан 
кабары бар жана негизги илимий методологияга ээ 
болушу керек. 

Магистрдик диплом – бул илимий карьеранын 
башаты гана эмес, жетекчилик кызматтарга жана 
престиждүү жумушка орношуудагы негизги 
конкуренциялык артыкчылык.  

ОшМУда магистр даражасын алуу 
программасынын нормативдик мөөнөтү – 2 жыл. 



Магистратурага тапшыруу үчүн абитуриент тиешелүү 
багыт боюнча “бакалавр” академиялык даражасы же 
тектеш адистик боюнча “адис” квалификациясы 
ыйгарылган жогорку кесиптик билимге ээ болушу 
керек. Магистрлерди адистештирип даярдоонун эки 
жылдык программасы окуу процессиндеги 
индивидуалдаштырууну камсыз кылат. 

Магистр даражасын алууга умтулган студент 
үчүн негизги жетектөөчү документ болгон жекече окуу 
планы түзүлөт. Бул планда магистранттын 
адистешүүсү, окуунун көлөмү жана мөөнөтү, 
аттестациянын формасы жана магистрдик 
диссертациянын темасы көрсөтүлөт. 

Магистрдик диссертация илимий жетекчинин 
жетекчилигинде иштелип чыгат. Эгерде магистрдик 
диссертация илимий багыттардын айкалышында 
жазылса, анда эки илимий жетекчи дайындалышы 
мүмкүн. 

Магистратураны ийгиликтүү аяктаган жана 
магистрдик диссертацияны коргогон магистранттарга 
“магистр” академиялык даражасы ыйгарылат жана 
мамлекеттик үлгүдөгү магистрдин диплому берилет. 

Магистратурада окуган учурда магистрант 
төмөндөгүдөй артыкчылыктарга ээ болот: 

 тандап алган илимий чөйрөсү боюнча 
терендетилген билим алууга; 

 илимий-изилдөөчүлүк  иши менен алектенүү 
мүмкүнчүлүгүнө; 

 стажировка, практика өтүү  жана илимий-
изилдөө орду эске алынган индивидуалдык 
окуу планын тандоого мүмкүндүк берген 
өздүк билим берүү траекториясын түзүү 
мүмкүнчүлүгүнө; 

 магистрдик диссертация жазуудагы  
тажрыйба келечекте PhD докторантурада 
окууга жардам берет; 

 магистранттар жогорку окуу жайларда, 
атайын орто окуу жайларында, лицейлерде 
жана орто мектептерде иштөө үчүн 
окутуучулук тажрыйба алышат; 

 магистр даражасына ээ болуу эмгек акынын 
жогорулашы жана жумушка орношуу үчүн 
кеңири мүмкүнчүлүктөрдү ачып берет. 

Магистрлердин профессионалдык иш-аракети 
болуп төмөнкүлөр эсептелет:  

 уюштуруучулук-башкаруучулук;  
 аналитикалык; 
 проекттик-экономикалык;  
 илимий-изилдөөчүлүк;  

 илимий-педагогикалык.  
 
 

Магистратураны аяктагандан кийин магистрлер 
ОшМУнун PhD докторантурасында окуусун уланта 
алышат.   

Магистранттарды даярдоо күндүзгү формада 
окутуунун дистанттык технологиясын колдонуу менен 
ишке ашырылат.  

Окуу мөөнөтү 2 жыл.  
Магистранттарды кабыл алуу келишимдик 

негизде 2015–жылдын 1–июлунан 20-августуна 
чейин жүргүзүлөт.  

 
 

ООШШММУУННУУНН  ММААГГИИССТТРРААТТУУРРААССЫЫННАА  
ТТААППШШЫЫРРУУУУ  ҮҮЧЧҮҮНН  ККЕЕРРЕЕККТТЕЕЛЛҮҮҮҮЧЧҮҮ  

ДДООККУУММЕЕННТТТТЕЕРР:: 
 Өздүгүн жана жарандыгын тастыктаган 

документ – паспорт жана анын көчүрмөсү; 
 ОшМУнун ректоруна арыз; 
 резюме; 
 ар түрдүү баскычтагы (бакалавр, специалист) 

жогорку кесиптик билим жөнүндөгү мамлекеттик 
үлгүдөгү диплом;  

 аскердик билет  жана эмгек китепчеси 
(иштегендер үчүн); 

 3 х 4  өлчөмүндөгү  6 даана сүрөт;  
 
 
 

ОшМУнун магистратурасы – бул 
жогорку билимдин туу чокусу, ал эми 
магистрдин диплому – бүтүрүүчүнүн 

жогорку квалификациясынын далили. 
 

Ош мамлекеттик университетинин 
магистратура департаменти 

Кыргыз Республикасы, 723500 
Ош шаары, Ленин көчөсү 333, 

Ош МУнун борбордук китепканасы,101-каана 
Тел.: +996 3222 2 29 12,  2 45 25 
 Факс: +996 3222 5 75 58, 2 40 66 

Уюлдук тел.: 0772 75 07 05, 0552 75 07 05,  
0773 82 68 80, 0559 83 70 79 

Электрондук почта: masteroshsu@mail.ru  

www.oshsu.kg  
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